销售费用 -937,710.53 -615,443.40

追溯调整境外子公司亚太气体实

业有限公司企业所得税与税务机

关核定结果差异

其他流动资产 420,486.97 467,637.30

应交税费 -959,163.98 -761,234.34

其他综合收益 277,763.65 366,317.37

未分配利润 1,101,887.29 862,554.27

所得税费用 -239,333.04 -115,629.00

广东华特气体股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 151 页

3-2-1-173

会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间报表

科目
2017.12.31/2017 年度 2016.12.31/2016 年度

公司对存货进行清查并对存在减

值迹象的存货进行减值测试，调

整报告期内应计存货跌价准备

存货 3,918,477.87 3,247,501.25

递延所得税资产 -655,375.33 -616,777.16

盈余公积 130,899.96 128,627.00

未分配利润 3,445,841.05 2,502,097.09

营业成本 746,563.52 2,024,459.47

资产减值损失 -1,417,540.14 -2,200,501.03

投资收益 -313,638.47 -

所得税费用 38,598.17 78,896.20

2、 较 2019 年 4 月 1 日出具的申报财务报表的差错更正情况

1、本公司对报告期内的应收票据终止确认会计处理方式进行了梳理，遵照谨慎性原则

对承兑人的信用等级进行了划分，其中银行承兑汇票分为信用级别较高的 6 家大型商业银行

和 9 家上市股份制商业银行（以下简称“信用级别较高银行”）以及信用级别一般的其他商

业银行（以下简称“信用级别一般银行”）。由信用级别较高银行承兑的银行承兑汇票在背书

或贴现时终止确认，由信用级别一般银行承兑的银行承兑汇票以及企业承兑的商业承兑汇票

在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。

2、本公司执行《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《关于修订印发 2019 年

度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）的相关规定，将收取合同现金流和出售

金融资产两种业务模式兼有的金融资产分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产，重分类至应收款项融资列报。

上述差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响如下：

会计科目
2019.6.30/2019 年 1-6 月 2018.12.31/2018 年度

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 44,947,617.69 0.00 -44,947,617.69 23,672,615.83 56,648,197.33 32,975,581.50

应收款项融资 0.00 45,109,982.99 45,109,982.99 - - -

递延所得税资产 8,897,537.44 8,897,537.44 0.00 8,240,415.87 8,260,549.79 20,133.92

其他流动负债 27,495,558.76 27,495,558.76 0.00 2,015,477.11 35,098,116.89 33,082,639.78

其他综合收益 7,494,990.28 7,657,355.58 162,365.30 7,022,142.28 7,022,142.28 0.00

盈余公积 25,567,285.81 25,567,285.81 0.00 22,179,613.33 22,179,470.70 -142.63

未分配利润 245,991,601.00 245,991,601.00 0.00 229,965,506.00 229,878,724.27 -86,781.73

信用减值损失 -1,020,823.25 -1,020,823.25 0.00 - - -

资产减值损失 -699,308.44 -699,308.44 0.00 -2,881,498.97 -2,937,840.89 -56,341.92

所得税费用 6,873,990.88 6,873,990.88 0.00 12,811,584.41 12,799,057.94 -12,526.47

广东华特气体股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 152 页

3-2-1-174

3、 本报告期公司未发生采用未来适用法的前期会计差错更正情况

(二) 债务重组

①根据江西省新余市中级人民法院出具的江西赛维 LDK 太阳能高科技有限公司和赛维

LDK 太阳能高科技（新余）有限公司破产重整裁定书裁决结果，公司全资子公司江西省华

东特种气体有限公司预计就应收货款向江西赛维 LDK 太阳能高科技有限公司、赛维 LDK

太阳能高科技（新余）有限公司申报的债权人民币 271.47 万元能获得人民币 40.00 万元债权

受偿额，扣除公司已在以前年度计提的应收账款坏账准备，公司确认债务重组损失 219.88

万元。

②公司全资子公司江西华特电子化学品有限公司为控制回款风险，针对江西泰明光伏有

限公司存在资金困难，预计短期内无法回款的情况，与其签订还款协议，约定针对应收江西

泰明光伏有限公司货款 321.41 万元做出折让，减少债权本金 96,423.05 元，确认债务重组损

失 96,423.05 元。

(三) 本报告期内公司未发生资产置换

(四) 本报告期内公司无年金计划

(五) 终止经营

1、 归属于母公司所有者的持续经营净利润和终止经营净利润

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

归属于母公司所有者的持续经营净利润 39,860,691.84 67,848,362.04 48,510,298.91 38,371,726.46

会计科目
2017.12.31/2017 年度 2016.12.31/2016 年度

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 21,550,985.48 46,569,999.00 25,019,013.52 14,421,404.45 36,428,734.19 22,007,329.74

递延所得税资产 7,719,340.47 7,726,947.92 7,607.45 5,242,333.71 5,275,948.30 33,614.59

其他流动负债 3,661,782.66 28,731,512.54 25,069,729.88 3,816,451.34 26,034,544.95 22,218,093.61

盈余公积 13,030,302.77 13,030,302.77 0.00 9,865,206.10 9,857,512.88 -7,693.22

未分配利润 191,222,639.07 191,179,530.16 -43,108.91 155,911,477.20 155,742,021.14 -169,456.06

信用减值损失 - - - - - -

资产减值损失 -11,664,313.21 -11,504,265.70 160,047.51 -4,154,586.18 -4,357,850.05 -203,263.87

所得税费用 8,124,991.02 8,150,998.16 26,007.14 10,525,878.94 10,497,738.28 -28,140.66

广东华特气体股份有限公司

2016 年度 至 2019 年 6 月

财务报表附注

财务报表附注 第 153 页

3-2-1-175

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

归属于母公司所有者的终止经营净利润 0.00 0.00 0.00 0.00

其中：专为转售而取得的持有待售子公司归

属于母公司所有者的终止经营净利润
0.00 0.00 0.00 0.00

2、 终止经营净利润

本报告期公司无终止经营净利润

3、 终止经营处置损益的调整

本报告期公司无终止经营处置损益的调整

4、 终止经营现金流量

本报告期公司无终止经营现金流量

5、 终止经营不再满足持有待售类别划分条件的说明

无

(六) 其他对投资者决策有影响的重要事项

本报告期公司无需要披露的其他对投资者决策有影响的重要事项

(七) 其他

无

十四、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收票据

1、 应收票据分类列示

项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31

银行承兑汇票 0.00 28,649,274.61 25,127,166.22 16,376,325.32

商业承兑汇票 0.00 31,880.42 5,000,000.00 7,368,237.85